



岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和7年	年3月10日	3 (月)	岐阜県発表資料	
担当	担当係	担当者	電話番号	
大垣北高校	教 頭 担 当	澤田 近藤	代表 0584-81-2244 FAX 0584-74-8175	
高校教育課	高校総合 支援係	西尾	内線 8663 直通 058-272-8842 FAX 058-278-2822	

大垣北高校「探究の日2025」を開催します

大垣北高校では、「SD (Sustainable Development) 探究」として「持続可能性」をキーワードに、自ら設定した課題を調査、研究する探究活動に取り組んでいます。

この成果を発表する機会として、「探究の日2025」を開催します。あわせて、令和6年 10月に文化功労者に選定された稲葉カヨ氏(免疫学者・京都大学名誉教授・大垣北高校第 20回生)による基調講演を実施します。

1 日 時 令和7年3月17日(月)8時35分~12時25分

2 場 所 岐阜協立大学(大垣市北方町5-50)7 号館講堂(プレゼン発表)及び学生会館(ポスター発表)

3 日 程 8:35 開会

8:40 プレゼン発表及びポスター発表

10:50 基調講演

講師 京都大学名誉教授 稲葉 カヨ 氏 演題「免疫学への道を振り返って」 ※基調講演後、生徒からの質疑応答あり

12:25 閉会

4 参加予定者 大垣北高校 1、2年生(639名)

5 内 容

- ・生徒がグループに分かれ、それぞれが設定したテーマについて、総合的な探究の時間に調査研究、データの収集と分析に取り組み、成果をまとめました。代表7チームがプレゼンテーション発表を、他の60チームがポスター発表を行います。
- ・基調講演では、京都大学名誉教授である稲葉カヨ氏から、京都大学理学部初の女性助教授(現在の准教授)となられるなど、女性研究者がまだそれほど多くなかった時代に、どのようにしてその道を選び、切り拓いてこられたかについて、ご自身の専門である免疫学とともにご講演いただきます。

6 そ の 他

- ・取材により会場を訪問される場合は、当日、岐阜協立大学7号館1階講 堂東側受付までお願いします。
 - ・事前の問い合わせ先: 大垣北高校 0584-81-2244 (教頭 澤田)

【稲葉 カヨ氏の略歴等】

岐阜県養老郡養老町出身、奈良女子大学理学部を卒業後、京都大学大学院理学研究科博士課程において、博士号を取得。京都大学大学院生命科学研究科教授、同研究科長、京都大学女性研究者支援センター長、京都大学理事・副学長などを歴任。

(主な受賞歴)

ロレアルーユネスコ女性科学賞 (2014年)、紫綬褒章 (2016年)、瑞宝中綬章 (2023年)、 文化功労者 (2024年)